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ÖZET 

 

YABANİ KANATLILARDA SALMONELLA SPP. İZOLASYONU VE 

SEROTİPLENDİRİLMESİ 

 

Mehmet Ali ONBÜYÜK 

 

 

Veteriner Mikrobiyoloji Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi 

 

 Bu çalışmada yabani olarak yaşayan kanatlı hayvanların dışkılarından 

Salmonella spp. izolasyonu, identifikasyonu ve serotiplerinin belirlenmesi 

amaçlanmıştır. 

Bu amaçla, Ocak 2018 – Mayıs 2019 tarihleri arasında Tarım ve Orman 

Bakanlığı Şanlıurfa Doğa Koruma ve Milli Parklar Müdürlüğü rehabilitasyon merkezine 

getirilen yabani kanatlılardan toplam 180 adet dışkı örneği alınmıştır. Bakteriyolojik 

kültür sonucunda 13 adedi (%81,25) Salmonella Typhimurium, 3 adedi (%18,75) 

Salmonella Enteriditis olarak serotiplendirilen toplam 16 adet (%8,9) Salmonella 

izolasyonu yapıldı.  Bu izolasyonlar örnek alınan 8 farklı yabani kanatlı türüne ait 

dışkılardan gerçekleştirilmiş olup, 7 yabani kanatlı türünden alınan örneklerden 

izolasyon yapılamamıştır. 

Sonuç olarak doğada yaralı veya hasta olarak bulunarak rehabilitasyon 

merkezine getirilen yabani kanatlılardan alınan dışkı örneklerinden gerek hayvanlarda 

gerekse insanlarda görülen salmonellozis vakalarından sıklıkla sorumlu olan Salmonella 

Typhimurium ve Salmonella Enteriditis serotipleri izole edilmiştir. Bu nedenle yabani 

kanatlıların evcil kanatlı ve memeli hayvanlar ile insanlara Salmonella etkenlerinin 

taşınması açısından risk taşıdığı ve bu bağlamda gerekli sanitasyon önlemlerinin 

alınmasının hayvan ve halk sağlığı için yararlı olabileceği sonucuna varıldı  

 

Anahtar Kelimeler: Yabani kuş, Salmonella, serotip 
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ABSTRACT 

 
ISOLATION , IDENTIFICATION AND SEROTYPING OF SALMONELLA SPP. 

IN WILD BIRDS  

 

Mehmet Ali ONBÜYÜK 

 

 

Department of Veterinary Microbiology, Master Thesis 

 

 

 

 In this study it was aimed to isolate, identify and serotype Salmonella spp. from 

the faeces of wild birds.  

With this purpose, a total 180 fecal samples were collected from the wild birds 

brought to rehabilitation center of Agriculture and Foresty Minister, Şanlıurfa 

Directorate of Nature Protection National Parks between the dates January 2018 – May 

2019.  A total of 16(8.9%) Salmonella spp. isolations that are serotyped were made. At 

the end of bacterial culture studies, 13 samples (81,25%) and 3 samples (18.75%) were 

identified as  Salmonella Typhimurium and Salmonella Enteriditis, respectively. These 

isolations were made from 8 different wild bird species but, no isolation could be made 

from the samples collected from the other seven wild bird species. 

As conclusion, Salmonella Typhimurium and Salmonella Enteriditis serotypes 

which are commonly responsible for human and animal salmonellosis were isolated 

from the faeces of the sick and wounded wild birds brought to the rehabilitation centers. 

For this reason it was concluded that the wild birds carry the risk the transmission of 

Salmonellosis agents to the domestic birds, mammals and human and to take necessary 

sanitary measures might help for animal and public health in this regard. 

 

 

Keywords: Wild bird, Salmonella, serotype 
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1.GİRİŞ 

 

Salmonella etkenleri doğada yaygın olarak bulunmakta olup insan ve 

hayvanlarda enfeksiyonlara neden olabildikleri gibi gıda zehirlenmelerinin ve özel bazı 

lokal enfeksiyonların sorumlusu olarak da bilinmektedir. Salmonella  etkenleri 

tarafından meydana getirilen enterik enfeksiyonların, hayvanlar arasında bulaşma 

eğiliminin hızlı olması nedeniyle ekonomik önemi fazladır. Bazı Salmonella türleri 

zoonoz olmasından dolayı insanlara da geçebilmektedir. İnsanlara  süt, kontamine 

yumurta, et gibi  hayvansal kaynaklı gıdalar önemli rol oynamaktadır (1-3). Her yıl 

Amerika Birleşik Devletleri’nde yaklaşık 76 milyon gıda kaynaklı hastalık, 325.000 

hastanede yatan vaka ve 5000 ölüm olayı görülürken, bunlardan 1,4 milyon insan 

Salmonellozis vakası ve yaklaşık olarak 500-600 adet Salmonella ‘ya bağlı ölüm olayı 

görülmektedir (3,4). 

 Salmonella’lar adlarını Amerikalı bakteriyolog Salmon ‘dan almaktadır (5). 

Salmonella genusunun ilk sınıflandırması bir serotip-bir tür kavramından köken almış 

ve herbir serotipin ayrı bir tür olduğu düşünülmüştür. Örneğin: S. paratiyphi A, S. 

enteridis. eğer bu kavram günümüzde geçerli olsaydı şuanda 2541 Salmonella türü 

mevcut olurdu (6). “Bergey’s Manual of Determinative Bacteriology”nin 1. Baskısında 

(1923) Salmonella genusu biyokimyasal özelliklere göre 17 tür , 1948’ de aynı kitabın 

6. Baskısında ise 150 Salmonella serotipi tanımlanmıştır.”Approval Lists of Bacterial 

Names” 1980 yılında, Salmonella genusunun 5 tür ve 2000 ‘den fazla serovardan 

oluştuğu belirtilmiştir (7,8), I, II, III ve IV Salmonella subsp. ait suşların S. choleraesuis  

olmak üzere tek tür altında S. choleraesuis  subsp. choleraesuis , S. choleraesuis subsp 

salamae , S. choleraesuis subsp. arizonae, S. choleraesuis subsp.diarizonae S. 

choleraesuis subsp. houtanae ve S. choleraesuis subsp. bongori  şeklinde 

sınıflandırmayı önermişler, fakat 1987 yılında Le Minor ve Popoff (9), tek tür adının S. 

enterica olması gerektiğini savunmuşlardır. Qunin ve ark. (2),  Salmonella’ları 7 alt 

gurup olarak gruplandırmışlardır. Günümüzde, Salmonella genusu , S. enterica ve  S. 

bongori olmak üzere iki türe ayrılmaktadır. S. enterica biyokimyasal özellikleri dikkate 

alınarak S. enterica subsp. enterica(subsp I) , S. enterica subsp. salamae(subsp II) , S. 

enterica subsp.arizonae(subsp III), S. enterica subsp.diarizonae(subsp IIIb), S. enterica 

subsp. houtenae(subsp IV), S. enterica subsp.indica(subspVI) olmak üzere 6 altguruba 

ayrılmaktadır (6,9,10). S.bongori’nin ise alt türü bulunmamaktadır (11,12). Bu 
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çalışmaların sonucunda uzun süredir adlandırılan Salmonella serovarlarını tür olarak 

kullanma sistemi artık geçerliliğini yitirmiştir. Daha önce Salmonella typhimurium 

olarak adlandırılan bir bakteri artık Salmonella  enterica subsp.enterica serotype 

Typhimurium (kısaltılmış olarak da Salmonella ser. Typhimurium veya  Salmonella 

Typhimurium) olarak adlandrılmaktadır (6,13) 

 Antijenik yönden klasifikasyonu yapılan Salmonella ‘lar Kauffmann-White 

şemasında sıralanmıştır.İdentifiye edilen yeni Salmonella serovarları “World Healt 

Organasition(WHO) Collaborating Centre for Reference and Research on Salmonella ” 

tarafından bu şemaya eklenip güncellenmektedir. Bu yeni serovarlar Pasteur Enstitüsü 

yayını olan “Research Micrbiology” dergisinde genellikle her yıl yayınlanmaktadır (14). 

2000, 2001, 2002, 2003 ve 2004 yıllarında yayınlanan makalelerde sırasıyla 14, 12, 22 

ve 18 yeni Salmonella serotipi tanımlanmışve böylece toplam Salmonella serovar sayısı 

2541’ e ulaşmıştır (15). 

 S.enterica subsp. enterica ‘ya ait serovarların genellikle ilk izole edildiği coğrafi 

bölgeye göre isimlendirileri en yaygın yöntemdir.Bu isim latin harfleriyle yazılır ve ilk 

harf büyük ile başlar (12,14). Örneğin, S. enrterica subsp. enterica serovar Dublin (S. 

serovar Dublin) gibi. Fakat Salmonella ‘lar farklı şekillerde de isimlendirilmektedir. 

Örneğin; Salmonella Typhimurium ismi bu serovarların farelerde tifoya neden 

olmasından esinlenerek konulmuştur (13). 

Salmonella, diğer Enterobacteriaceae üyeleri gibi fakültatif anaerobik, sporsuz, 

2-3 µm uzunluğunda, 0,4-0,6 µm eninde Gram negatif basildir. Salmonella Gallinarum 

(biotip Pullorum dahil) serovarı dışında hareketlidir ve peritrik flagellaya sahiptir. 

Klinik izolatlarda, diğer serovarlara ait hareketsiz suşlara da rastlanmıştır. Suşlarda 

flagellar antijenler difazik varyasyon gösterebilmektedirler. Doğal ortamda biyofilm 

oluşturabilmekte ve ‘rdar’ fenotipi olarak adlandırılan çok hücreli bir fenotip de 

gözlenebilmektedir. ‘Rdar’ fenotipi Salmonella’ya kurumaya ve sodyum hipoklorüre 

karşı direnç kazandırmaktadır. Genellikle laktoz negatif, nitrat, H2S, sitrat ve lizin 

dekarboksilaz pozitiftir.  

 Salmonella cinsindeki bakteriler portörlük, lokal apseler ve infeksiyonlar, 

gastroenterit, septisemi, paratifo, tifo gibi geniş bir infeksiyon spektrumu oluştururlar. 

Tifo dışında diğer klinik tablolar tür içindeki farklı alt türler ve serovarlar ve çok farklı 

bakteriler tarafından oluşturulabilir. Dolayısıyla bunların belirli etkenlerle kesin olarak 
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ilişkilendirilmesi etkenlerin izolasyon ve identifikasyonu ile, dolayısıyla 

mikrobiyolojinin gelişmesi ile  mümkün olmuştur. 

Salmonella cinsinde 2 tür vardır: Salmonella enterica ve Salmonella bongori. 

Salmonella enterica türü 6 alt türe ayrılır. Salmonella enterica subsp. 

enterica’daki serovarlar özel adları ile, diğer alt türlerdeki serovarlar alt tür sayısını 

gösteren Romen rakamları (II-VI) ve antijen formülü ile yazılır. Aşağıda alt tür 

etiketleri yanında Romen rakamları ile daha önce alt cins olarak verilmiş olan ve halen 

de alt tür olarak geçerliliğini koruyan numaralar gösterilmiştir. White-Kauffmann-Le 

Minor (WKL) şemasının 2010 versiyonunda S.bongori dahil serovar sayısı 2610’dur. 
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2. GENEL BİLGİLER 

 

  Salmonella etkenleri Gram negatif, kısa küçük çomaklar tarzında 0.7-1.5 x 2.0-

5.0 µm’dir. Boyalı preparatlarda genellikle tek tek görünürler. Sporsuz ve 

kapsülsüzdürler. S. Pullorum ve S. Gallinarum haricinde hareketlidirler (16). Genel besi 

yerlerinde kolaylıkla ürerler. 37°C’de 24-48 saatte küçük, yuvarlak S tipi koloniler 

meydana getirirler. Buyyonda homojen hafif bulanıklık oluştururlar. Biyokimyasal 

aktiviteleri oldukça yüksektir. Salmonella izolasyonlarında kullanılan besi yerlerini 

bileşimi, önemli iki özelliklerini ortaya çıkarma esasına dayanmaktadır. Bu özellikler 

H2S oluşturmaları (S. paratyphi hariç) ve laktozu fermente edememeleri olup 

Escherichia coli ’den ayırımlarında kullanılan en önemli testlerdir. MacConkey agarda 

renksiz koloniler, Brillant Green agar’da pembe koloniler oluştururlar. Son yıllarda 

propylen glycol’den asit oluşturma esasına dayanan Rambach besi yerinden de 

yararlanılmaktadır. Salmonella’lar üreye etkilemezler. Genellikle, glukoz, mannitol ve 

mannozu asit ve gaz oluşturarak fermente ederler (S. Typhi ve S. Gallinarum bu 

karbonhidratlardan yalnızca asit oluştururlar. Sitratı etkiler, jelatini eritir, Lizin 

dekarboksilaz ve Metil red pozitif Voges proskauer ve indol testleri negatiftirler. 

Septisemi veya atık yapan hayvanlardan alınan organ materyallerinden izolasyon kolay 

olmasına karşın yem ya da dışkı gibi materyallerden etken aranmasında zenginleştirme 

yöntemlerinin kullanılması gerekir. Bu amaçla tetrathionatlı buyyon, selenit F buyyon 

gibi besiyerlerinden yararlanılır. Salmonella etkenlerinin antijenik yapıları, özellikle 

identifikasyonlarında gerekli olduğundan, şimdiye kadar yapılan çalışmalarda 2200 

Salmonella serotipleri belirlenmiştir. Salmonella etkenlerinin ayırımında O, H, Vi gibi 

antijenik özelliklerinden yaralanılmaktadır. Salmonella etkenleri endotoksin, 

enterotoksin ve sitotoksin sentezlerler. Salmonella cinsine spesifik O-1 fajı 

identifikasyonda güvenle kullanılabilmektedir. Salmonella bakterileri ısıya dayanıklı 

değillerdir. 55°C’de 20 dakikada tahrip olurlar. Düşük ısıya direnç gösterirler. 

Antiseptik ve antibiyotiklere duyarlıdırlar. Salmonella etkenleri Kauffmann’a göre 4 alt 

cins grubunda incelenmektedir. Bu alt cinsler bazı biyokimyasal testlerle birbirlerinden 

ayılabilmektedir. 

 Salmonella izolasyonu için, genellikle ön zenginleştirme, zenginleştirme ve 

selektif ekim olmak üzere üç kültürel prosedür aşaması kullanılmaktadır (17). 
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Uluslararası düzeydeki standart analiz kuruluşları ve yapılan birçok çalışmada (18,19), 

ön zenginleştirme aşaması için farklı besiyerleri kullanılmaktadır (17). Bu amaçla en 

çok kullanılan besi yerleri Tamponlanmış Peptonlu Su (TPS) ve Laktoz Broth(lb)’dur 

(20). 

 Selektif zenginleştirme basamağında, Salmonella ‘ların üremesini destekleyen, 

diğer bakterilerin üremesini inhibe eden besiyerleri kullanılır. Tetrathionate (TT broth) 

brorh, Selenite-Cystine (SC) brorh, Selenite broth ve Rappaport-Vassiliadis (RV) broth 

gibi besi yerikullanılmaktadır. Tetrahionatlı buyyon içerdiği pepton ve safra maddeleri 

ile Salmonella’ların üremesini sağlarken, kalsiyum karbonat, sodyum tiyosülfat, iyot ve 

poatasyum iyodür içerdiğinden koliformların üremesini inhibe eder. Bu besi yeri dışkı, 

idrar, su, lağım suyu ve enfekte materyalden Salmonella’ların izolasyonunda 

kullanılmaktadır (5,17,21). 

 Selektif katı besiyeri olarak Brilliant Green  (BG) agar, Xylose-Lysine-

Desoxycholate (XLD) agar, Hektoen Enteric (HE) agar MacConkey agar, Salmonella-

shigella (SS) agar, Eosyn Methylene Blue (EMB) agar, Brilliant Green  (BGS) Sulfa 

Agar ve Bizmuth Sulphite (BS) agar kullanılmaktadır.Arizona gurubu Salmonella’ların 

%70’ i laktoz pozitif olduğu için sülfit içeren selektif besiyerlerinde daha iyi identife 

edilirler (2,16,21). 

 Son zamanlarda Salmonella’ların izolasyonuna yönelik birçok kromojenik besi 

yerleri geliştirilmiştir (22-25). Rambach agar (Ra), salmonella suşların 

propyleneglycolü fermente etme özelllğinden temel alınarak geişitirilmiş ve bu agarda 

neutral red ile kırmızı koloniler oluşturması sağlanmıştır. Xylose-Lysine-Tergitol-4 

(XLT-4) agarda tipik salmonella siyah yada siyah merkezli pembe-kırmızı koloniler 

şeklinde ürerler. H2S negatif Salmonella kolonileri pembemsi kırmızı renktedir. XLT4 

agarda Proteus , Pseudomonas, Providenica, Yersina entercolitica,Acinetobacter, 

calcoaceticus üremez (21). 

 Nye ve ark. (26), dışkıdan Salmonella ‘ların izolasyonunda kullanılan SC ve 

Mannitol Selenite zenginleştirme brorhlarının perfonmasını karşılamak amacıyla, 

4658 dışkı örneklerini incelemişlerdir. Salmonella izolasyon oranını Mannitol Selenite 

ile %1.55 bulurken SC ile %1.48 bulmuşlar ve aradaki farkın istatiksel olarak önemli 

olmadığını belirtmişlerdir. 
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 Arda ve ark. (27), 550 adet dışkı örneğini Salmonella izolasyonu için TT broth 

da birinci zenginleştirmeye tabi tutulduktan sonra, Rambach (propylene glycol’lü besi 

yeri), MacConcey ve Brilliant Green selektif agarlarına ekmişlerdir.Bu selektif 

besiyerlerindeki Salmonella izolasyon oranlarını sırasıyla 79 (%14,4), 77 (%14,0) ve 42 

(%7,6) olarak bulmuşlardır. 

 S. enterica subsp. enterica’nın serovarları genelde insan ve hayvanlarda hastalık 

oluştururlar. S. Typhi, S. Paratyphi ve S. Hircfeldii gibi çok az serovar sadece insanlarda 

hastalık yapıcıdırlar, geriye kalan serovarlar ise genellikle zoonoztik önemi olan 

serovarlardır. 

 Kanatlı hayvanları konak olarak kullanan Salmonella serovarları üç büyük 

bölümde incelenebilir. Bunlardan birincisi S.Pullorum ve S.Gallinarum gibi sadece 

kanatlılarda patojen olan serovarları kapsar. İkinci grupta ise hem kanatlılarda, hem de 

insanlarda hastalık yapan S. Enterididits ve S. Typhimurium serovarları yer alır. Son 

grupta ise genellikle kanatlı hayvanlarda hastalık yapmasalar da insanlarda gıda 

zehirlenmelerine neden olan S. Virchow, S. Kedougou ve S. Hadar gigi serovarlar yer 

alır (17). 

 Salmonella etkenleri genellikle her hangi bir semptom oluşturmadan 

konakçıların bağırsak ve safra keselerinde taşınırlar ve dışkı ile aralıklı ya da sürekli 

olarak çevreye saçılırlar. Kanatlı hayvanlarda vertikal bulaşma da olabilir. Bunun 

yanında vektörler veya fomitler aracılığı ile bulaşma da söz konusudur. Salmonella 

etkenleri ısıya dayanıklı olmamalarına karşın dış ortamda, sıcak ve nemli koşullarda 

uzun süre canlı kalabilmektedirler. 

Smith ve ark. (28), aynı bölgedeki deniz memelileri, deniz kuşları ve 

sürüngenlerden Salmonella spp. izolasyonu yaptıkları çalışmada pek çok hayvan 

türünde veya yabani kuşlarda aynı suşların saptandığını ve yabani hayatta Salmonella 

epidemiyolojisinin ve taşınmasının daha iyi ortaya konulması ile hastalık yönetminde 

başarılı olunabileceğini bildirmişlerdir (12). 

Hernandez ve ark. (29)  İsveç’te 2001-2002 yıllarında 2377 göçmen kuşta 

Salmonella infeksiyonlarını incelemişler ve bulgularına göre araştırıcıların uzun yıllar 

boyunca ve farklı bölgelerde yabani kuşlarda görülen Salmonella infeksiyonlarının 

araştırmasının, risk yönetimi açısından önemli olduğunu vurgulamışlardır (10). 
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Davies ve Breslin (30) yaptıkları çalışmada S. Enteriditis PT4 izole edilen bir 

damızlık tavuk çiftliğinde kümesin boşaltılmasına takiben 26 ay süreyle yaptıkları 

çalışmada, altlık, kuru dışkı ve yemde etkeni sürekli olarak tespit etmişlerdir. Toprak 

numunelerinde 8 ay sonra etken tespit edilmiştir.  

Millan ve ark. (31) İspanya’da yaptıkları çalışmada 45 türe ait 205 yabani kuş 

memeli hayvanda Salmonella spp. prevalansını incelemişler ve prevalansı yabani 

kuşlarda %8,5 ve memlilerde %7,2 olarak belirlemişlerdir. Bu sonuçlara göre de yabani 

yaşamın insan ve çiftlik hayvanları için Salmonella rezervuarı olarak önem taşıdığını 

bildirmişlerdir. 

Kobayashi ve ark. (32) yabani kuşlardan alınan 328 kloakal svap örneğinden 19 

adet S. Typhimurium izole etmişlerdir. 

Çelik Ok ve Yardımcı (33) Ankara’daki kuşhanelerden topladıkları 271 kafes 

kuşu dışkı örneklerinde Salmonella varlığını araştırmışlar kanarya dışkı örneklerinde 

%1, Hint bülbülü dışkı örneklerinde %5, yabani saka dışkılarında da %20 oranında 

pozitiflik belirlemişlerdir. 

Khidhir ve Aref (34) 3 türe ait yakaladıkları 136 yabani kuşlardan klasik 

izolasyon yöntemiyle %0,73 izolasyon oranı bulduklarını, zenginleştirme ile izolasyon 

oranının %1,4 olduğunu, infekte kuşların da direkt olarak ya da evcil kediler aracılığıyla 

insanlar için risk oluturduklarını belirtmişlerdir. 

Mirzaie ve ark. (35) kümes çevresinden yakaladıkları 470 serçeden %3,8 

Salmonella izolasyonu yapmışlardır.  

Rahmani ve ark. (36) evcil hayvan satış yerlerinden ve parklardan yakalanan 

kuşlardan olmak üzere 24 farklı tür kuşa ait 668 örnek inceledikleri çalışmada 

kanayalarda %16,1, güvercinlerde %3,6, Psittasin kuşlarında %2,3 ve kartallarda %2,5 

Salmonella izolasyon oranı bildirmişler ve halk sağlığı açısından bir risk oluşturduğunu 

vurgulamışlardır. 

Shalaby ve ark. (37) 37 türe ait 298 yabani kuşa ait örnekte % 13.5 izolasyon 

oranı bulduklarını, bu oranın göçmen kuşlarda %28,6, serbest yaşayan yabani kuşlarda 

%18,6 ve hayvanat bahçesindeki kuşlarda %4,9 olarak saptandığını bildirmişlerdir(15). 

Awadallah ve ark. (38) balıkçıl, kuğu, serçe ve bıldırcınlardan aldıkları 400 

kloakal svap örneğinden 6 adet Salmonella izole etmişlerdir. Ayrıca 75 ishalli olan 

insanlarda %9,3 ve 75 ishalli olmayan insanlarda da %8 oranınsa Salmonella izole 
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etmişler ve araştırma sonuçlarının yabani kuşlardan insanlara hastalık geçişini 

kanıtladığını belirtmişlerdir. 

Horton ve ark. (39) evcil hayvanlarda görülen Salmonella infeksiyonlarının 

kuşlardan kaynaklanıp kaynaklanmadığını araştırdıkları çalışmada, yabani kuşların 

taşıdıkları Salmonella nedeniyle evcil hayvanlarda infeksiyona yol açabileceğini rapor 

etmişlerdir. 

Obukhovska (40) yabani kuşlarda S. Enteriditis doğal rezervuarlığını belirlemek 

için yağtığı çalışmada, %32,3 Salmonella izolasyonu yapmış ve bunun yaklaşık yarısı S. 

Enteridis olarak identifiye edilmiştir. Araştırıcı bu sonuçlara göre göçmen kuşların uzak 

mesafelere S. Enteridis taşıyabileceklerini, ticari kanatlı sürüleri ve insanlar için bir 

tehdit olduğunu bildirmiştir. 

Pennycott ve ark. (41) İngiltere’de yabani kuşlardan elde ettikleri Salmonella 

suşlarının, aynı dönemde sığır, koyun, domuz, tavuk veya hindilerden %0-5, tavuksular, 

ördek ve kazlardan ise %3 oranında izole edildiğini bildirmişlerdir. 

Lawson ve ark. (42) yaptıkları çalışmada bahçe kuşlarının insan 

salmonellozisinin kaynağını olduğunu, kuşları besleyen kişilerin özellikle de hasta 

kuşların beslenmesi esnasında kişisel hijyen tedbirleri almasının önemli olduğunu 

vurgulamışlardır. 

Hidasi ve ark. (43) serbest yaşayan kuşların çiftlik hayvanları için patojenler 

açısından potansiyel kaynak olup olmadığını araştırdıkları çalışmada yabani güvercin ve 

karabaşlı akbabalardan toplam 260 örnek incelemişler ve güvercinlerden %13 oranında 

Salmonella izole etmişlerdir. Karabaşlı akbabalardan izolasyon yapılamazken PCR ile 

%8,3 pozitiflik bulunmuştur.  

Afema ve Sischo (44) Uganda’da yabani kuşlardan alınan örneklerde %4,3 

oranında Salmonella izole edilirken, sıcak su kaynakları, atık sular drenaj kanalları gibi 

çevresel örneklerden izolasyon oranı %57,1 olmuştur. Araştırıcılar çalışma sonucunda 

yabani kanatlıların diğer türlere ve çevreye Salmonella taşınması açısından risk 

oluşturduğunu rapor etmişlerdir. 

Matias ve ark. (45), yaptıkları çalışmada yabani kuşlardan ve insanlardan aynı 

suşun izole edilmesi nedeniyle, doğal popülasyonun ve halk sağlığının korunması 

açısından konunun önemine vurgu yapmışlardır. 
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Konicek ve ark. (46) 81 farklı türe ait 1325 yabani kuştan alınan örneklerde 5,2 

oranında Salmonella izolasyonu yapmışlardır. 

Aalim (47) 75 yabani güvercinden %8 oranında Salmonella izolasyonu yapmış 

ve bu suşların deneysel olarak broylerlerde infeksiyona neden olduğunu saptamıştır. Bu 

nedenle güvercinlerde bulunan Salmonella suşlarının broylerlerde infeksiyona neden 

olabileceğini bildirmiştir. 

Staji ve Zandiar (48) hayvanat bahçesi ve evcil hayvan satış noktalarından 

topladıkları yabani hayvanlara ait 152 dışkı örneğinden %21 oranında izolasyon 

yaptıklarını, hayvanat bahçeleri ve hayvan satış noktalarının halk sağlığı açısından 

potansiyel bir tehdit oluşturduğunu vurgulamışlardır. 

Bu çalışmada yabani olarak yaşayan kanatlı hayvanların dışkılarından 

Salmonella spp. izolasyonu, identifikasyonu ve serotiplerinin belirlenmesi 

amaçlanmıştır. 
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3.  GEREÇ VE YÖNTEM 

  3.1.GEREÇ 

  3.1.1. Dışkı Örnekleri 

Salmonella izolasyonu ve idendifikasyonu amacıyla; Ocak 2018 – Mayıs 2019 

tarihleri arasında Tarım ve Orman Bakanlığına bağlı Şanlıurfa Doğa Koruma ve Milli 

Parklar Müdürlüğü’ne ait Karaköprü ilçesinde bulunan rehabilitasyon merkezine 

getirilen yabani kanatlılardan toplam 180 adet dışkı örneği alınmıştır. Örnek alınan 

yabani kanatlı türleri ve örnek sayıları Tablo 3.1.’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 3.1. Dışkı Örnek Alınan Yabani Kanatlı Türleri ve Alınan Örnek Sayıları 

Örnek alınan hayvan türü Örnek sayısı 

Şahin 23 

Baykuş 14 

Peçeli baykuş 15 

Leykek 4 

Yabani ördek 9 

Kızıl şahin 20 

Atmaca 7 

Kerkenez 3 

Kumru 2 

Kaya güvercini 42 

Puhu kuşu 7 

Alaca baykuş 5 

Yabani kaz 9 

Keklik 16 

Gri balıkçıl 4 

Toplam 180 

 

 Rehabilitasyon merkezinde ayrı bölmelerde tutulan yabani kanatlıların 

bulunduğu kafeslerden, sabah temizliği yapılmadan önce taze dışkı örnekleri steril dışkı 

kaplarına alınarak soğuk zincirde ve kısa sürede Harran Üniversitesi Veteriner Fakültesi 

Mikrobiyoloji Anabilim Dalı laboratuvarına ulaştırıldı. 
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Şekil 3.1. Dışkı Örneği Alınan Bazı Yabani Kanatlılar 
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3.1.2. İzolasyon 

Bu amaçla Uluslarası Standartlar Örgütü-ISO 6579 (2007) ve Tarım ve Orman 

Bakanlığı’nın Bakteriyoloji Metod Birliği’nde (49) belirtidiği gibi laboratuvara getirilen 

dışkı örneklerinden 1g dışkı alınarak 9 ml TPS ile homojenize edilerek ön 

zenginleştirme amacıyla 37°C’de 18-20 saat inkube edildi.  Ön zenginleştirme 

işleminden sonra kültürden 3 damla alınarak MSRV (Modified Semi-solid Rappaport-

Vassiliadis base) mediuma aralarında eşit mesafe bırakarak ekim yapıldı ve 41,5°C’de 

24 saat zenginleştirme için inkubasyona bırakıldı. Süre sonunda besiyerinde mavi 

renkten beyaza doğru renk değişim alanları oluşan bölgelerin uç noktasından bir öze 

kültür alınarak XLD agara tek koloni düşecek şekilde ekilerek 37°C’de 24 saat inkübe 

edildi. XLD’de siyah merkezli kırmızı koloniler şüpheli kabul edilerek saf kültür elde 

etmek için Nutrient buyyona ekildi. Elde edilen saf kültürün biyokimyasal 

doğrulamasına geçildi.  

 

3.1.3. İdentifikasyon 

          Biyokimyasal testler  

Şüpheli kolonilerden elde edilen saf kültürlerden Nutrient Agar (NA)’a ekimler 

yapılarak elde edilen tek koloni ile oksidaz testi yapıldı ve negatif olan kolonilerin 

biyokimyasal testleri yapıldı. Bu amaçla klasik biyokimyasal yöntemler kullanılarak 

laktoz (-), glukoz (+), sukroz (-), gaz (+), H2S (+), üre (-), indol (-), VP (-), Lisin 

dekarboksilaz (+), b-galaktosidaz (-) kültürler Salmonella spp. olarak kabul edildi 

(2,49). 

            Serolojik testler 

 Biyokimyasal testler sonucunda Salmonella spp. olarak kabul edilen bakteriler 

polyvalan “O” antiserumları (BD DIFCO) ile lam aglütinasyon testine alındı ve daha 

sonra poztif bulunan spesifik grup antiserumlarıyla (BD DIFCO) teste tabi tutuldu 

(2,49). 

 

            Etik Onay 

Çalışma, Harran Üniversitesi Hayvan Deneyleri Yerel Etik Kurulu’nun 

13/03/2018-E.11399 tarih ve sayılı kararı ile Orman ve Suişleri Bakanlığı Doğa Koruma 

ve Milli Parklar Genel Müdürlüğü’nün ’nın  18/01/2018-2036 tarih ve sayılı olurları ile 

gerçekleştirilmiştir. 
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4. BULGULAR 

 

 4.1. İzolasyon ve identifikasyon bulguları 

Alınan 180 adet toplam dışkı örneğinden 16 adet (%8,9) Salmonella izolasyonu 

yapıldı. Bu 16 suşun 13 adedi (%81,25) Salmonella Typhimurium, 3 adedi (%18,75) 

Salmonella Enteriditis olarak tiplendirildi. Çalışmada örnek alınan 8 farklı türe ait 

dışkılardan Salmonella izolasyonu yapılmışken, 7 türden alınan örneklerden izolasyon 

yapılamamıştır. 

Çalışmada dışkı alınan yabani kanatlı türüne göre izole edilen serotipler ve 

izolasyon  oranları Tablo 4.1.’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 4.1. Yabani Kanatlı Türüne Göre Salmonella İzole Edilen Serotipler ve İzolasyon  Oranları 

Örnek alının hayvan 

türü 

Örnek sayısı İzolasyon sayısı ve 

oranı (%) 

Serotipi 

Şahin 23 2 (8,6) T, E,  

Baykuş 14 1 (7,1) T 

Peçeli baykuş 15 1 (6,6) T 

Leykek 4 -  

Yabani ördek 9 2 (22,2) T, T,  

Kızıl şahin 20 3 (15,0) E, T, T  

Atmaca 7 -  

Kerkenez 3 -  

Kumru 2 -  

Kaya güvercini 42 2 (4,7) T, T 

Puhu kuşu 7 -  

Alaca baykuş 5 2 (40) T,T 

Yabani kaz 9 -  

Keklik 16 3 (18,7) T, E, T,  

Gri balıkçıl 4 -  

Toplam  180 16 (8.9) 16 

T: Salmonella Typhimurium, E: Salmonella Enteriditis 
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Şekil 4.1. İdentifikasyonda Kullanılan XLD Agar, Cimon’s Citrate Agar, TSI Agar ve Lam Aglütinasyon 

Testi Sonuçları  
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5. TARTIŞMA 

 

 Doğada yaygın olarak bulunan Salmonella etkenleri insan ve hayvanlarda gerek 

neden oldukları enfeksiyonlar, gerekse gıda zehirlenmelerinin ve özel bazı lokal 

enfeksiyonların nedeniyle önem taşırlar. Hayvanlarda Salmonella  etkenlerinin 

oluşturduğu enterik enfeksiyonların, hayvanlar arasında bulaşma eğiliminin hızlı olması 

nedeniyle ekonomik önemi fazladır. Ayrıca bazı Salmonella etkenlerinin zoonotik 

özelliğinden dolayı da halk sağlığı açısından da bir risk oluşturmaktadırlar. 

 Khidhir ve Aref (34) yabani yaşam süren 3 kuş türüne ait 136 örnekten %1,4, 

Andres ver ark. (52), yüksek salmonellozis prevalansı görülen domuz çiftliklerinin 

bulunduğu bölgelerden yakalanan yabani kuşlardan aldıkları 810 dışkı örneğinden 

ortalama %1,85, bölgelere göre ise %1-4,4, Konicek ve ark. (46) Avusturya-Çek 

Cumhuriyeti sınır bölgesinde 81 farklı türde yer alan 1325 yabani kuştan 1191 kloakal 

svap örneğinden %2,2, Matias ve ark (45), yabani kuşlardan topladığı 109 numunede 

%2,75, Rahmani ve ark. (36), 24 farklı türde yer alan yabani kuşlardan alınmış 668 

numuneden %2,8 Mirzaie ve ark. (35), 470 serçeden %3,8, Azikuru ve Sischo (44), 

yabani kuşların dışkılarından %4,3, Vico ve Mainar-Jaime (51) ’34 yabani kuş 

dışkısından %5,1, Kobayashi ve ark. (32) 55 farklı yabani kuştan toplanan 328 dışkı 

örneğinden %5,8, Al-Aalim (47) 75 yabani güvercin dışkı örneğinden %8, Millan ve 

ark. (31) yabani kanatlılardan topladıkları 205 numuneden % 8,5, Awadallah ve ve ark. 

(38) yabani kanatlılardan aldıkları 400 kloakal savp örneğinden %10,75, Hidasi ve 

ark.(43) yabani güvercenlerden aldıkları 200 örnekten %13,  

Shalaby ve ark. (37) yabani kanatlı türünden topladığı 298 örnekten %13,5, Staji 

ve Zandiar (48) hayvanat bahçesi ve evcil hayvan satış noktalarından aldıkları 115 kuş 

örneğinden %23,4 Salmonella izolasyon oranı rapor etmişlerdir. Bu çalışmada da elde 

edilen %8,9 izolasyon oranı araştırıcılar tarafından bildirilen oranlara yakın 

bulunmuştur. Ancak bazı araştırıcıların bildirdikleri daha düşük veya yüksek oranların 

incelenen numune sayısı, numune toplanan mevsim, numune alınan kuş türü, 

hayvanların hayvanat bahçesi ve satış noktalarında toplu barındırılmaları gibi faktörlere 

bağlı olabileceği düşünülmektedir. 
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Matias ve ark. (45) ise Salmonella izolasyonu yapılan 3 örnekten 1’ini Salmonella 

Typhimurium olarak rapor etmişlerdir. Shably ve ark. (37), ise izole ettikleri Salmonella 

etkenlerinin serotiplendirmesinde en cok görülen serotipin %40,63 oranla Salmonella 

Typhimurium olduğunu bildirmişlerdir. Al-Aalim (47), yabani güvercinlerden izole 

ettiği toplam 6 Salmonella izolatının 3’ünün Salmonella Typhimurium olduğunu 

bildirmiştir.   Andres ve ark. (52), Salmonella Typhimurium serotipinin izolasyon oranı 

%69,23 olarak en yaygın  serotip olduğunu bildirmişlerdir. Vico ve Mainar-Jaime (51) 

yabani kanatlılardan izole ettikleri Salmonella etkenlerinin %75’ini Salmonella 

Typhimurium olarak serotiplendirmişlerdir. Hughes ver ark. (50), yabani kanatlılardan 

izole ettikleri 32 Salmonella izolatının 29’unu Salmonella Typhimurium olarak 

bulmuşlardır. Kobayashi ve ark. (32) 328 kloakal örnekten tamamı Salmonella 

Typhimurium olarak serotiplendirilen 19 izolasyon yapmışlardır. Kraeiec ve ark. (53) 

ölü olarak getirilen 6 adet kuştan Salmonella Typhimurium izole etmişlerdir. Khidir ve 

Aref (34) toplam 136 yabani kanatlı örneğinden 2 adet izolasyon yapmıştır ve her ikisi 

de Salmonella Typhimurium olarak identifiye edilmiştir. Bu çalışmada da izole edilen 

Salmonella etkenlerinin %81,25’i Salmonella Typhimurium olarak belirlenmiştir. Bu 

çalışmada elde edilen veriler de, birçok araştırıcının Salmonella Typhimurium’un en 

yaygın serotip olduğunu belirten bildirimleri ile uyumlu bulunmuştur. 

 Obukhovska (40) yabani kanatlılarda yapmış olduğu çalışmada Salmonella 

izolatlarının %53,2’sini Salmonella Enteriditis olarak identifiye etmiştir. Konicek ve 

ark. (46) kazlardan izole ettiği 2 serotipten 1’ini Salmonella Enteriditis olarak 

bildirmiştir. 

Staji ve ark. (48) çalışmada izole ettikleri 32 izolatın 19’unu Salmonella 

Enteriditis ve 13’ünü Salmonella Typhimurium olarak serotiplendirmiştir. Hidasi ve 

ark. (43) yabani güvercinlerden izole ettikileri 26 Salmonella izolatlarının 19’unu 

Salmonella Schwazengrund, 6’sını Salmonella Typhimurium ve 1’ini Salmonella 

Enteriditis olarak belirlemişlerdir. Millan ve ark. (31), 3 kartaldan 1 ve 5 atmacadan 1 

olmak üzere 2 adet Salmonella Typhimurium, 1 alaca baykuştan da 1 Salmonella 

Enteriditis izole ettiklerini bildirmişlerdir. Awadallah ve ark. (38) yabani kanatlılardan 

izole ettikleri 6 Salmonella izplatının 2’sini Salmonella Enteriditis, 1’ini de Salmonella 

Typhimurium olarak identifiye etmişlerdir. Rahmani ve ark. (36), kanarya, güvercin, 
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psittasin, ve kartallardan izole ettikleri suşların 9’unun B, 6’sının C ve 4’ünün de D 

serogrubunda yer aldığını bildirmişleridr. Mirzaie ve ark. (35), 470 serçeden izole 

ettikleri 18 izolatın 9’unu Salmonella Typhimurium, 8’ini Salmonella Enteriditis ve !ini 

de Salmonella Montevideo olarak bildirmişlerdir.Bu çalışmada da izole edilen 16 suşun 

13 adedi (%81,25) Salmonella Typhimurium, 3 adedi (%18,75) Salmonella Enteriditis 

olarak tiplendirilmiş olup, elde edilen bu bulgu araştırıcıların bildirimleriyle uyumludur. 
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6. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

Sonuç olarak doğada yaralı veya hasta olarak bulunarak Tarım ve Orman 

Bakanlığına bağlı Doğa Koruma ve Milli Parklar Genel  Müdürlüğü Şanlıurfa Şubesi’ne 

ait Karaköprü ilçesinde bulunan rehabilitasyon merkezine getirilen yabani kanatlılardan 

alınan dışkı örneklerinden Salmonella Typhimurium ve Salmonella Enteriditis izole 

edilmiş olup bu, serotipler gerek hayvanlarda gerekse insanlarda görülen salmonellozis 

vakalarından sıklıkla sorumlu olan serotiplerdir. Bu nedenle yabani kanatlıların evcil 

kanatlı ve memeli hayvanlar ve insanlara Salmonella etkenlerinin taşınması açısından 

risk taşıdığı kanısına varıldı. 

 Salmonella etkenlerinin yabani kanatlılarda izlenmesinin gerek hayvan sağlığı 

ve gerekse halk sağlığı açısından önem taşıdığı düşünülmektedir. Bu nedenle özellikle 

de salmonellozis vakalarının görüldüğü bölgelerde yabani kanatlılardaki Salmonella 

taşıyıcılığının belirlenmesi, infeksiyonun kontrolü açısından önemli katkı sağlayacaktır. 

 Ayrıca çalışmanın yürütüldüğü rehabilatasyon merkezleri, hayvanat bahçeleri, 

belediyelere ait veya özel yabani kanatlıların barındırıldığı alanlar gibi bölgelerde 

çalışan ve çevresindeki insanların sağlığı açısından kuşlara bakan veya besleyen 

kişilerin hijyen konusunda eğitilmelerinin de yararlı olacağı düşünülmektedir. 
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